249 IV. — In articulo autem sexto\*<sup>2</sup>, loquens D. Thomas \*n. 277 sq.  
de altera potentia spirituali, scilicet de voluntate, dicit  
voluntatem non\* indigere virtute in ordine ad bonum pro- \*n. 577 sq.  
prium rationis appetendum, quia ad hoc sufficit propria  
ratio ipsius potentiæ voluntatis, quæ in se habet determi-  
natam inclinationem ad hoc objectum ita sibi proprium et  
proportionatum.

250 Ut autem ordinatur<sup>3</sup> voluntas ad bonum divinum quod  
est supra se, vel erga bonum proximi, indiget\* virtute su- \*n. 281, 455  
peraddita, quia ad tale bonum non est sufficienter deter-  
minata voluntas ex se in actu primo, cum non sit bonum  
proprium aut proportionatum. Et hinc est quod virtutes  
quæ ordinant hominem erga se moderando proprias passiones,  
et non ad alterum, sunt in appetitu sensitivo, ex parte  
cujus sunt impedimenta ad sequendam rationem, non in  
voluntate. Quæ vero hominem ordinant ad alterum sive  
erga Deum sive erga homines, sunt in voluntate, ut charitas,  
religio, pœnitentia, justitia, etc.

★ ★ ★

<sup>1</sup> Ita Vivès : omittendum, uti patet.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

<sup>3</sup> Ita Vivès. Legendum : ordinetur.

251 V. — Circa hæc duo dicta D. Thomæ difficultas est,  
et primo circa **primum**\* dictum movetur dubium a Caje-  
tano<sup>1</sup>, in hac quæstione LVI, art. III, quid intelligat D.  
Thomas per virtutem dantem bonum usum operationis,  
quando dicit hanc esse virtutem simpliciter ; et quid per  
virtutem dantem facultatem boni operis, sed non bonum  
usum, quæ dicitur virtus secundum quid.

\*n. 244-248,  
260-276

252 Nam vel intelligitur quod virtutis<sup>2</sup> secundum quid non  
inclinat ab bonum usum et operationem intra suum obje-  
ctum et sphæram, ad quam præbet facultatem, et hoc est  
falsum, cum etiam virtus intellectualis faciat bonum usum  
in cognoscendo et intelligendo, et ad hoc ipsum inclinat,  
eo quod habitus isti determinant et inclinant potentiam ad  
operandum ; operatio autem perfecta et debita, qualis est  
quæ fit per habitum, est bonus usus talis facultatis et  
virtutis.

253 Vel intelligitur quod virtus secundum quid non inclinat  
ad bonum usum, non solum sui objecti circa quod versatur,  
sed etiam sui subjecti in quo est, ita ut reddat subjectum  
undequaque bonum seu bene operantem ; et hoc modo  
neque etiam ipsa virtus moralis, quæ dicitur virtus simpli-  
citer, hoc facit. Nam bene stat quod subjectum habens  
talem virtutem non solum operetur præter illam, sed etiam  
deficiendo ab illa et destruendo illam, ut quando peccat ;  
ergo virtus moralis non ita reddit bonum usum ex parte  
subjecti quod si velit non possit male operari. Et sic nulla  
erit differentia assignata a D. Thoma, quia sicut gramma-

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 3, n. 1-2 (Comment.).

<sup>2</sup> Sic Vivès : videtur legendum : virtus.

ticus\* potest barbarizare si velit, et ita non inclinatur et determinatur ad bonum usum sui, quia pendet iste bonus usus a voluntate, quam grammatica non inclinatur neque perficit; ita temperatus potest intemperate operari si velit, quamvis id non\* sit ex influenza virtutis, sed ex libertate\* voluntatis; sicut neque barbarizare est ex influenza grammaticæ, sed ex voluntate.

254 VI. — *Urgeturque\* amplius*, quia multæ virtutes morales non resident in voluntate, sed in appetitu sensitivo, ut temperantia et fortitudo; ergo non pertinet ad ipsas facere bonum usum, seu bene operans ipsum subjectum, quia subjectum solum movetur ab ipsa voluntate, quæ est inclinatio totius suppositi.

255 VII. — *Denique\** circa id quod dicit D. Thomas<sup>1</sup>, quod in intellectu ut moto a voluntate\* est virtus simpliciter, dubitatur. Nam intellectus quantumcumque a voluntate motus non exit limites principii cognoscitivi et respicientis objectum sub ratione veri, non sub ratione boni; ergo intellectum esse motum a voluntate non extrahit virtutem intellectualem a ratione virtutis secundum quid, siquidem non facit illam respicere in objecto rationem boni et movere quoad exercitium, sed rationem veri: et sic solum movet quoad specificationem; falso ergo dicitur intellectum sub aliqua consideratione esse subjectum virtutis simpliciter, cum sola illa virtus sit talis simpliciter, quæ facit bonum usum et bene operantem, utique ex parte motionis quoad exercitium, non quoad specificationem solum.

\* \*

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 3.

256 VIII. — *Circa secundum\** dictum ex articulo sexto<sup>1</sup>, *dubium est* quomodo verum sit quod voluntas, ad hoc ut tendat in bonum rationis in ordine ad se, non indiget virtute superaddita, sed sufficit ipsa ratio potentiæ. Contra hoc enim urgent **plura argumenta.**

⊙

257 Nam *in primis\**, voluntas non est magis determinata circa bonum proportionatum, quale est bonum proprium, quam intellectus circa verum proportionatum, quales sunt veritates primorum principiorum; sed circa istas datur habitus in intellectu, scilicet habitus principiorum; ergo etiam voluntas indiget habitu ad tale bonum proportionatum.

⊙

258 *Item\** respectu boni proportionati, quale est bonum proprium ratione mensuratum, voluntas habet potentiam indifferentem et patitur suas difficultates, non solum propter rebellionem appetitus, sed etiam propter obtenebrationem\* rationis, quæ non potest discernere bonum proprium, et quando discernit, non statim voluntas se illi subjicit despotice, sed libere et contingenter; ergo indiget aliquo habitu vincente\* istam difficultatem et indifferentiam potentiæ: ad hoc enim habitus ponuntur ut difficultates vincantur.

⊙

259 *Tertio\**, voluntas naturaliter plus inclinatur ad Deum quam ad se ipsam et ad proprium bonum, ut docet S. Tho-

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

mas<sup>1</sup> I *Part.*, quæst. LX, et de se patet, quia plus inclinatur pars in totum quam in se ipsam, quia bonum totius est divinius et perfectius, et ab eo magis dependet conservatio sui quam a se; Deus autem est bonum per modum totius, bonum autem proprium est sicut partis respectu Dei. Sed ad diligendum Deum ponitur habitus\* etiam in ordine naturali; ergo etiam ad proprium bonum. \*n. 250

260 IX. — Ad primum\* dubium, variæ sunt explanationes. \*n. 251 sq.

261 Cajetanus<sup>2</sup> in præsentī intelligit nomine boni usus illum specialem actum voluntatis, qui dicitur uti, de quo agit S. Thomas<sup>3</sup> supra quæstione XVI, et non est aliud quam applicatio quædam voluntatis, qua applicat alias potentias ad suos actus, et sic agunt voluntarie. Ad virtutes autem morales pertinet rectificare hunc actum seu applicationem voluntatis et istud uti, nam, verbi gratia, iustitiæ defectus est, si occurrente ejus materia, voluntas non utatur, id est, non applicet potentias ad executionem iustitiæ. Virtutes autem intellectuales non\* rectificant istam applicationem et usum voluntatis, sed solum operantur actum suum proportionatum respectu objecti circa quod versatur. *Rectificatio ergo exercitii* prout est a voluntate pertinet ad virtutes morales, quæ dant bonum usum. *Rec-* \*n. 267

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia, q. 60, a. 5.

<sup>2</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 56, a. 3, n. 3 (Comment.).

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 16, a. 1.

*tificatio vero ipsius actus* secundum se et quoad specificationem suam, quæ ex parte objecti desumitur, etiam pertinet ad virtutes intellectuales\*, quæ ideo dicuntur virtutes secundum quid, quia solum dirigunt id quod se tenet ex parte objecti in specificatione actus, non id quod ex parte exercitii, ut est applicatio et usus ex parte operantis. \*n. 252

262 X. — Alii dicunt illam esse virtutem simpliciter quæ rectificat opus non solum ex parte objecti, sed etiam ex parte finis; ordo autem et motio ad finem proprie tenet se ex parte voluntatis, et pertinet ad habitus ipsam perficientes, non ad virtutes intellectuales. Ita Lorca<sup>1</sup> hic ad quæstionem istam LVI.

263 XI. — Alii addunt nomine boni usus intelligi actionem undequaque perfectam ex objecto et circumstantiis, quod totum potest facere virtus simpliciter, qualis est quæ est in voluntate. Virtus autem intellectualis rectificat quidem operationem in genere veræ cognitionis, quod in genere intelligibili bonum est et perfectum, non autem in genere moris: sicut aliquis artifex aut metaphysicus potest perfectissimam habere peritiam suæ artis vel suæ scientiæ, et esse magnus et profusus peccator\*. Quod autem in genere moris bonum non facit, simpliciter\* bonum non facit, nec denominatur simpliciter bonus nisi qui moraliter virtuosus est; et ad hoc requiritur bonum ex omni parte, id est, non solum ex parte objecti, sed etiam finis et circumstantiarum: \*n. 269 \*n. 1596 sq.

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 56.

ex quacumque enim deficiat, moralitatem seu morem bonum non habet, nec enim rationem sequitur in eo quod deficit. Et ideo solum ad virtutem moralem pertinet sic rectificare.

264 XII. — Omnes istæ expositiones parum videntur differre inter se.

265 Nam quod ait\* Cajetanus virtutes quæ sunt in voluntate rectificare ipsum uti, seu ipsam applicationem voluntatis, non est quia existimaverit solum illum actum, qui est usus, rectificari a virtute morali, non vero illum qui est electio, quasi virtus moralis solum faciat executionem rectam, non autem electionem: oppositum enim manifeste constat, cum virtus moralis essentialiter sit habitus electivus<sup>1</sup>.

266 Sed ideo hoc dixit Cajetanus, quia ad virtutem moralem, quæ est inclinativa voluntatis, pertinet electionem facere non sistendo in illa prout est ad intra, sed ad executionem deducendo prout est efficax de se, et ita non sibi debet rectitudinem intendere et velle aut etiam eligere, sed etiam omnibus aliis potentiis et toti ipsi operanti, quia utitur omnibus aliis potentiis movendo illas.

267 XIII. — Ex quo fit quod debet supponere rectam intentionem finis et dispositionem aliarum circumstantiarum, et electionem rectam facere mediorum, nec ibi sistere, sed tandem perducere ad executionem opus bonum, quod utique

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 6 (1106 b 36).

fit mediante applicatione et usu ipsius voluntatis. Unde cum hoc sit ultimum quod virtus moralis facit, ex ordine ad ipsum optime desumitur differentia inter ipsam et virtutem intellectualem, quæ hoc non\* habet pro ultimo effectu. \*n. 261

268 Solum enim pertinet ad virtutem intellectualem disponere intellectum, ut recte procedat in attingenda et cognoscenda veritate, ibique sistat, non autem ulterius inclinatur operantem ad exequendum, neque applicat potentias ejus aut utitur illis in ordine ad executionem actionum: hoc enim proprium voluntatis est, et habituum qui in ea sunt.

269 Unde bene stat quod aliquis recte et ordinate cognoscat verum in ratione veri, et tamen male\* utatur in opere, sicut illi, de quibus dicit Apostolus<sup>1</sup>, qui: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ad Romanos, II*. At vero in moralibus, si quis recte et efficaciter vult, non stat quod male\* utatur, quantum est ex vi voluntatis. \*n. 129 sqq.

\* \*

270 XIV. — Et in hoc tenet exemplum\* D. Thomæ<sup>2</sup> quod grammatica, licet præbeat facultatem bene loquendi, tamen potest si velit male uti arte, quia grammatica non inclinatur voluntatem neque applicat potentias, sed tantum perficit intellectum. Unde non est ejus facultas applicare bene quoad exercitium et usum artis suæ, nisi supponat id imperari a voluntate et non impediri.

<sup>1</sup> *Rom.* 1, 21.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 3.

271 At vero justitia et aliæ virtutes morales per se sufficiunt ad utrumque, quia earum officium est non solum rectum objectum inspicere, sed etiam voluntatem afficere, ut recte et juste velit, et efficaciter operetur, et utatur aliis potentiis ut operentur quæ justa sunt. Et licet possit voluntas pro sua libertate\* se subtrahere a regula, et non operari secundum justitiam, tamen id erit propter defectum<sup>1</sup> suæ voluntatis liberæ, quæ non necessitatur a virtute; tamen ut inclinetur libere et utatur recte, non indiget alio principio in actu primo quam ipsa virtute sic inclinante et afficiente, ex ea enim sufficienter disponitur voluntas ut non se subtrahat a regula, non tamen infallibiliter neque necessario, et ideo potest non operari secundum virtutem. \*n. 253

272 At vero virtus intellectualis non est tale principium ut inclinet voluntatem etiam sufficienter et in actu primo ad utendum recte ipsa regula, et applicandum potentias ad opus, sed indiget alio principio pertinente ad voluntatem, quæ hoc imperet.

273 XV. — Ad id quod additur\* de virtutibus quæ sunt in appetitu sensitivo, **dicimus** eas non rectificare appetitum nisi ut motum a voluntate et subordinatum illi, et sic tota rectificatio reducitur in voluntatem moventem et appetitum ei obedientem: ponitur enim temperantia in appetitu ut recte subjiatur et obediat voluntati et electioni ejus circa has materias. Unde proprium est hujus virtutis etiam rectificare usum actumque voluntatis, quia rectificat appetitum secundum motum voluntatis et subordinationem \*n. 254

<sup>1</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia, q. 62, a. 8 ad 3.

illam, et ut obediat voluntati applicanti et moventi, et ut non impediatur recta electio voluntatis.

o

274 XVI. — Ad ultimum\* contra illud dictum D. Thomæ<sup>1</sup>, \*n. 255 quod virtus simpliciter etiam potest esse in intellectu ut moto a voluntate, **respondetur** quod intellectus ut motus a voluntate, licet maneat intra rationem veri, quia cognoscendo tendit in objectum, tamen non est verum pure et speculative, sed practice<sup>2</sup> et in ordine ad bonum; supponitque ex parte voluntatis aliquam dispositionem<sup>3</sup> ex qua \*n. 340 movetur intellectus ad apprehendendum illud verum sub ratione convenientis aut disconvenientis, quod non apprehenderetur sic nisi supposita tali motione et affectu voluntatis, sicque voluntas solum dispositive conducit ad hoc ut verum diverso modo intellectum moveat, non formaliter, quia ejus objectum verum non est, sed bonum seu conveniens, et sic sub ratione convenientis apparere facit et movere.

275 Et hoc modo fides divina, quia inclinatur intellectum ad veritatem certam non ex evidentia objecti, sed ex pia affectione voluntatis movente et inclinante ut firmiter in objecta supernaturalia tendat, quatenus convenientia representatur, virtus simpliciter est, quia non solum recte disponit intellectum, id est, firmiter, sed etiam supponit voluntatem pie affectam erga talia objecta, etiam si nondum fit<sup>4</sup> per gratiam justificata.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 3.

<sup>2</sup> Cf. D. Thomas, *De Ver.*, q. 14, a. 2 ad 10.

<sup>3</sup> Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 1. disp. 3, a. 3, VII (Vivès), p. 87-90 — D. Thomas, In III *Sent.*, dist. 23, q. 3, a. 1, q. 3.

<sup>4</sup> Videtur legendum: sit.

276 Similiter prudentia fertur in agibilia quatenus iudicantur convenientia regulis rationis : ad quod supponitur quod voluntas sit rectificata circa intentionem finis, ut exinde prudentia quærat et imperet ea quæ recta et convenientia sunt circa media.

★ ★ ★

277 XVII. — Circa ea quæ contra **secundum\* dictum** <sup>\*n. 249, 256-259</sup> D. Thomæ <sup>1</sup> objiciuntur, notandum est varias esse sententias in hoc puncto.

\* \*

278 Existimant enim plures generari in voluntate habitum etiam circa bonum proprium. Pro qua sententia, ex antiquis citatur Scotus <sup>2</sup>, Gabriel <sup>3</sup>, Ocham <sup>4</sup>, et alii plures ; ex recentioribus autem Lorca <sup>5</sup> hic super quæstionem LVI, artic. VI, disput. XVI, membro III, existimat necessarios esse habitus in voluntate circa bonum proprium, saltem quoad meliorem et faciliorem operationem, ad quam soli habitus acquisiti necessarii sunt.

279 Alii vero recentiores, qui (ut sequenti articulo citabimus\*) existimant fortitudinem et temperantiam, aliasque <sup>\*n. 335-336</sup> virtutes quæ rectificant hominem circa passiones et in ordine ad se, poni in voluntate, et non in appetitu\*, etiam <sup>\*n. 250</sup> consequenter tenere voluntatem indigere habitu ad elicien-

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

<sup>2</sup> In III *Sent.*, dist. 33, q. 1, *Opera Omnia*, XV (Vivès), p. 447 sq.

<sup>3</sup> In III *Sent.*, dist. 33.

<sup>4</sup> In III *Sent.*, dist. 33.

<sup>5</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6, disp. 16, membr. 3.

dum actum circa proprium bonum : proprie enim voluntas efficit electionem, etiam in ordine ad bonum proprium, et ad eligendum ponitur virtus, quæ est habitus electivus <sup>1</sup>, pro qua sententia stare omnes fere recentiores docet Montanos <sup>2</sup> hic disputatione XXXVII, quæstione secunda, numero XLI.

280 Alii existimant habitus qui dantur ad bonum proprium in voluntate non esse virtutes, sed initia quædam virtutum, ut cum voluntas movet appetitum sensitivum ad moderandam concupiscentiam, talis motio est a voluntate, ibique inchoatur virtus, sed terminatur in appetitu et ibi consumatur\*. Vel etiam sunt aliquid imperfectum in genere <sup>\*n. 289, 439 sq.</sup> virtutis, et ad illam reductive pertinens, sicut continentia, quæ est in voluntate, ad hoc ut non vincatur a passionibus vehementibus, quæ non <sup>3</sup> est proprie virtutis <sup>4</sup>, quia non subjicit nec moderatur passiones, sed patitur eas, licet teneat voluntatem ne ab illis deducatur, et sic reductive pertinet ad virtutem.

\* \*

281 XVIII. — **Nihilominus dicendum est** doctrinam D. Thomæ in hac quæstione <sup>5</sup> LVI, art. VI, et in quæstione prima *De Virtutibus* <sup>6</sup>, articulo quinto, quod voluntas non\* <sup>\*n. 563-569</sup> indiget habitu ad volendum bonum proprium, quod est\* <sup>\*n. 292</sup> bonum secundum rationem, intelligendam esse in sensu valde

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 6 (1106 b 36).

<sup>2</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6, disp. 37, q. 2, n. 41.

<sup>3</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 58, a. 3 ad 2 ; IIa-IIæ, q. 53, a. 5 ad 3 ; IIIa, q. 7, a. 2 ad 3.

<sup>4</sup> Videtur legendum : virtus.

<sup>5</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

<sup>6</sup> D. Thomas, *De Virt. in Comm.*, a. 5.

formali\*, scilicet quod loquitur de voluntate ut præcise inclinatur in bonum proprium et in se secundum se, non\* ut vult bonum altius se, id est, supernaturale, quod non est proprium, non ut vult bonum in ordine ad alterum, non ut est moderativa passionum, aut conjuncta appetitui rebelli.

\*n. 287

\*n. 250

282 *Aliud* est enim voluntatem inclinari ad bonum sibi proportionatum et connaturale, *aliud* velle etiam et facere ut aliæ potentiæ inclinentur in idem objectum bonum, præsertim quando est cum resistentia et difficultate alterius.

283 Illud *primum*\* non habet difficultatem in voluntate, quæ sit vincenda\* per habitum; hoc *secundum* magnam habet difficultatem, quia est introducere bonum rationis in aliam potentiam, quæ de se ad tale bonum non inclinatur, sed potius resistit, aut si non resistit est ex habitu frænante, aut dono justitiæ originalis fomitem extinguente.

\*n. 282

\*n. 258

284 Similiter bonum proprium, id est, sibi conveniens aut ad se pertinens, est valde connaturale: unusquisque enim naturaliter diligit se ipsum, et id quod ad se pertinet et convenientiam propriam tangit. Quod vero pertinet ad alterum, licet sit honestum et bonum, non ita connaturale est, quia non est proprium, nec se solo repræsentatur ut conveniens, et ita manet voluntas indeterminata et indifferens respectu illius, indigetque habitu acquisito superante illam difficultatem.

285 Similiter bonum supernaturale proportionatum sibi non\* est, et ideo naturaliter non potest appeti.

\*n. 250

286 XIX. — Sic ergo explicato quid intelligimus nomine boni proprii, quod voluntas naturaliter diligit, **dicimus** quod voluntas ut inclinet in bonum proprium quatenus tale, id est, quatenus conveniens sibi non indiget habitu superaddito. Potest tamen indigere habitu ut velit de facto tale bonum, non propter defectum inclinationis propriæ, sed propter resistentiam aut repugnantiam alienam, vel si fuerit necesse bonum ordinare ad alterum extra se.

287 Et ideo dicimus S. Thomam<sup>1</sup> loqui in sensu valde formali\*, scilicet quod respectu boni proprii et convenientis sibi quatenus tale, non indiget voluntas habitu ut inclinetur, seu ut determinatam inclinationem habeat erga illud quoad specificationem\*, hoc enim est non indigere voluntatem virtute ut perficiente\*, sicut loquitur D. Thomas<sup>2</sup> in articulo sexto hujus quæstionis LVI. Virtus enim perficiens est virtus actuans seu inclinans et determinans potentiam.

\*n. 281

\*n. 291

\*n. 290

288 XX. — Cæterum ad alia munera bene indigebit habitu voluntas, scilicet ut moderetur alias vires et resistat illarum repugnantia ad rationem, ut ordinet aliquid erga alterum, aut se illi subiciat, quia omnia hæc sunt extra formalitatem boni proprii, et tangunt aliquid de alieno. Unde si voluntas ut exerceat et eliciat actum erga bonum proprium indiget tollere ista impedimenta, indigebit habitu ad volendum bonum proprium, non propter inclinationem, quia hanc de se habet, sed propter extrinsecam repugnantiam, quæ si non tollitur, non elicietur actus.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

289 Qua ratione aliquo habitu indigebit voluntas ad electionem rectam faciendam, quando sunt passiones, quæ moderatione indigent, hæc enim moderatio incipit a voluntate et consummatur\* in appetitu. Cæterum ad solam inclinationem erga bonum proprium non indiget habitu superaddito voluntas. \*n. 280

290 Et supponimus quod, ut voluntas exercent justum actum, requiritur quod objectum sit sufficienter propositum et cognoscatur ut conveniens et proprium, sine cognitione enim non potest voluntas velle ; sed tamen ea supposita, non indiget habitu perficiente\* ut inclinationem habeat erga tale bonum. \*n. 287

o

291 XXI. — **Fundamentum**\* est id quod ponitur a D. Thoma<sup>1</sup>, quia ubi sufficit ad inclinationem et determinationem potentiæ ipsa propria ratio et proportio potentiæ, superfluit\* habitus, nec per habitum acquisitum potest convenire quod naturaliter et per se convenit potentiæ ; sed potentia ex sua propria ratione, et antedecenter ad omnem habitum, est determinata et inclinata ad bonum proprium quoad specificationem\* ; ergo pro hac inclinatione non indiget habitu. \*n. 300  
\*n. 317  
\*n. 287

292 *Minor probatur*, quia aliqua objecta dantur ad quæ voluntas est necessitata quoad specificationem\* (ut supra<sup>2</sup> ostendimus disputatione quinta), quod maxime verificatur respectu boni proprii, quale est beatitudo\* in communi, et

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

<sup>2</sup> *Curs. Theol.*, In Ia-IIæ, q. 10, disp. 5, a. 5, n. 2-10, V (Vivès), p. 512-516.

sine quibus stare non potest beatitudo, ut esse\* et vivere, et eadem ratio est de vivere et esse secundum rationem, nam hoc maxime pertinet\* ad beatitudinem ; ergo bonum proportionatum et proprium homini sine habitu superaddito diligitur, quia ad hoc determinata est voluntas quoad specificationem\*, siquidem ex proprio et proportionato bono componitur hoc quod est vivere et esse, et beate seu feliciter esse. \*n. 328  
\*n. 281  
\*n. 287

293 XXII. — Jam vero quod voluntas non indigeat habitu pro habenda inclinatione ad id ad quod est necessaria<sup>1</sup> quoad specificationem, **probatur**, quia voluntas si ex se non esset necessitata quoad specificationem erga aliquod objectum, non posset ab habitu necessitari, siquidem habitus acquiritur actibus similibus sibi ; ergo si potentia ante acquisitum habitum non est necessitata quoad specificationem ex vi objecti, tales actus procedunt a potentia non necessitata, sed habente libertatem etiam contrarietatis, et consequenter objectum ipsum non est necessitans ; ergo actus procedunt cum libertate contrarietatis ; ergo habitus ex illis generati eodem modo inclinant cum libertate contrarietatis, et non cum necessitate quoad specificationem, quia habitus non possunt inclinare nisi ad similes actus a quibus acquiruntur.

294 Et præterea necessitas quoad specificationem fundatur in ipsa bonitate objecti, quæ non includit in sui ratione objectiva aliquid mali, et sic non potest refutari a voluntate. Talis autem bonitas non id habet ratione habitus, aut respectu solius habitus, sed respectu voluntatis absolute, quia voluntas non potest refutare nisi id quod malum ;

<sup>1</sup> Ita Vivès. Videtur legendum : necessitata.

ergo in id quod semper est bonum de se inclinationem et determinationem habet non ex habitu, bonum autem proprium semper est conveniens ; ergo semper bonum.

\* \*

295 XXIII. — **Dices\*** : Hac ratione, ad omne honestum et rationem<sup>1</sup> consonum, etiam erga alterum, voluntas non indigebit habitu, quia ad omne bonum rationis necessitatur quoad specificationem voluntas, siquidem ex vi talis objecti nihil apparet quod sit malum, atque adeo quod non sit objectum amoris ; ergo non indigebit voluntas habitu superaddito ad tale bonum honestum erga alterum : quod tamen negat D. Thomas<sup>2</sup>. \*n. 301 sq.

296 XXIV. — Similiter instatur\* hoc in intellectu : Nam inclinatur ad verum evidens, non\* minus naturali proportionem quam voluntas ad bonum proportionatum, et tamen indiget habitu superaddito, etiam ad veritates per se notas, scilicet habitu principiorum. Cur ergo non indigebit voluntas ad bonum per se volitum, verbi gratia, ad diligendum se, habitu superaddito ? \*n. 305 \*n. 257

297 Præsertim cum in dilectione sui non solum attendatur absoluta ratio diligendi, sed quod dilectio ordinata\* sit et temperata, non nimis diligendo se. Et hoc non parva difficultate caret, quod in hoc sit maximus labor ne aliquis habeat nimis amorem proprium, sed in eo frænetur juxta præcepta rationis. \*n. 306

<sup>1</sup> Legendum videtur : rationi.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6.

298 Sicut etiam ipsum scire et cognoscere veritates est bonum maxime proprium et desiderabile, et quoad specificationem necessarium, quia omnes homines naturaliter scire desiderant, ut dicitur in primo *Metaphys.*,<sup>1</sup> et tamen hoc non obstante datur virtus studiositatis\*<sup>2</sup> ad componendum hoc desiderium ne sit nimium aut defectuosum ; ergo idem erit respectu boni proprii, non obstante quod voluntas sit determinata quoad specificationem erga illud. \*n. 311

299 Imo id clare apparet in humilitate\*, quæ est virtus residens in voluntate, fuit enim in Angelis, et tamen datur ad moderandum appetitum circa bonum proprium, id est, circa excellentiam ipsam spiritualem ; ergo ad volendum hoc moderate necessarius est habitus. \*n. 311, 315-6

300 Et sic nostrum fundamentum\* ruit, et clare instatur. \*n. 291

o

301 XXV. — **Nihilominus** instantiæ\* istæ non evacuant vim rationis factæ\*, nam in bono honesto potest considerari, et objectum *quod*, et objectum *cui*. Objectum *quod* est ipsum operari juste et secundum rationem in illa materia ; objectum *cui* est persona in cujus beneficium illa operatio cedit, scilicet ad alterum, cui æqualitas fit. \*n. 295-300 \*n. 281-294

302 Et bene potest contingere quod pro illa parte qua justum est operatio honesta secundum se et ex parte objecti *quod* sit conforme naturali inclinationi, ex parte autem

<sup>1</sup> Aristot., *Metaph.*, I, cap. 1 (980 a 21).

<sup>2</sup> Cf. *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 166, a. 2.

objecti *cui* non fit<sup>1</sup> connaturale, quia aliena persona et nobis extranea non ita facile et connaturaliter diligitur, sicut propria persona et proprium esse\*, imo indiget homo \*n. 328  
præcepto<sup>2</sup> ut diligat proximum sicut se ipsum, id est, regulandum illum ex se ipso.

303 Hinc est quod justitiam secundum se et in communi omnes volunt et omnes clamant, tamen in particulari non volunt fieri alteri justitiam contra se, quod tamen sæpius ad justitiam necessarium est ut etiam contra se quis pronuntiet in favorem alterius.

304 Signum ergo est quod ipsa honestas virtutis secundum se et ex parte objecti *quod* considerata, naturaliter est amabilis, ex parte objecti *cui*, seu personæ cui fit justitia, non ita est amabilis sicut persona propria. Quando autem dicimus bonum proprium et proportionatum naturaliter et sine habitu superaddito diligi, loquimur tam de bono proprio ex parte rei volitæ et objecti *quod*, quam ex parte personæ et objecti *cui*.

305 XXVI. — Ad secundam\* instantiam, dicemus† res- \*n. 296  
pondendo ad rationes dubitandi, et ponendo differentiam †n. 320 sq.  
inter intellectum et voluntatem quoad hanc partem.

306 Et ad id quod instatur\* de voluntate, quod indiget \*n. 297  
homo habitu ad diligendum se ordinate et secundum temperamentum rationis, videlicet ne nimium se amet et in se finem constituat, *respondetur* quod ad se amandum ordinate

<sup>1</sup> Legendum videtur : sit.

<sup>2</sup> Cf. *Mat.* 19, 19.

non indiget habitu, sed bene ad tollenda impedimenta quæ contra istam ordinationem offerri solent, vel ex parte intellectus, vel ex parte appetitus.

307 Itaque quando voluntas est necessitata quoad specificationem circa aliquod objectum, solum exigitur quod si illud objectum sic proponitur non possit odio haberi, sed tamen si illudmet objectum aliter proponitur et vestitur alio motivo, ita quod non æstimatur ut bonum proprium, potest odio haberi, sicut esse et vivere necessitat quoad specificationem, et tamen sub alio motivo, id est, ut subjectum tot miseriis, non proponitur ut bonum proprium et conveniens, et potest odio haberi.

308 Unde maxima difficultas et labor est non in amore et inclinatione sui ipsius ad bonum proprium formaliter sumptum, et ad amandum se ordinate et debite secundum rationem, sed *difficultas est* in ipso exercitio proponendi tale bonum proprium in hac et illa materia secundum rationem, vincit enim aliquando propria convenientia, vel ex parte appetitus, vel ex parte propriæ excellentiæ, aut aliud motivum, ut non proponatur bonum proprium cum debita ordinatione, aut sic varietur motivum quod proponitur ut illud quod secundum se est bonum proprium et proportionatum et conveniens non repræsentatur ut tale, sed potius oppositum repræsentetur ut conveniens et proprium, et tunc feretur in illud, et non id quod vere et realiter bonum proprium et conveniens est.

309 XXVII. — Unde sequitur quod ad bonum proprium et conveniens formaliter, id est, repræsentatum ut tale,

non indiget habitu voluntas, quia est necessitata quoad specificationem; ad bonum autem proprium et conveniens in materia debita potest indigere habitu non propter se, sed propter impedimenta\*, quæ sunt vel ex parte intellectus, vel ex parte appetitus, vel ex parte propriæ excellentiæ cum excessu et non subjectione ad alterum, et pro istis oportebit ponere habitum, vel in appetitu ad moderandas passiones, vel in voluntate ad subjiciendum se alteri, vel in intellectu ad recte judicandum et prudenter.

310. Non tamen ad ipsum bonum conveniens formaliter loquendo, quatenus æstimatur conveniens: sicut de beatitudine dicimus\* quod naturaliter et necessario amatur quoad specificationem, si sumatur formaliter pro ipsa ratione summi boni secundum se. Res autem ipsa in qua hoc summum bonum invenitur, quod sit Deus in se, et vita virtuosa vel voluptuosa, vel bona temporalia, hoc difficultatem habet, præsertim in his qui ad sensibilia quæ corruptuntur proni sunt, non ad æterna et quæ durant post mortem.

311. XXVIII.— Ex quibus etiam patet ad ultimas instantias\* de appetitu scientiæ frænato per studiositatem, et de excellentia propria per humilitatem\*, **respondemus** enim (omissis variis solutionibus, quæ videri possunt apud Montesinos<sup>1</sup>, hic disp. XXXVII, quæst. II) quod tam scientia quam propria excellentia indigent habitu ut moderate, ut debite appetantur, quia non sunt proprium et conveniens bonum in quacumque materia cognitionis et in quocumque modo elevationis propriæ excellentiæ.

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 6, disp. 37, q. 2.

312. Et ideo licet homo non indigeat habitu ad volendam cognitionem veri ut sic in communi, et propriam excellentiam in communi, et quatenus hoc dicit formaliter rationem boni proprii convenientis, tamen ut in hac vel illa materia applicetur ad cognitionem ordinatam ac debitam, et recedat ab<sup>1</sup> indebita, indiget habitu studiositatis, et non per se naturaliter inclinatur. Et ut propria excellentia appetatur secundum debitam elevationem sui, et non supra id quod sibi debetur, indiget habitu, licet ad scire in communi et ad excellere ut sic et formaliter loquendo non indigeat habitu, quatenus consideratur ratio boni convenientis formaliter aut determinate in hac vel illa materia, sicut diximus\* de beatitudine formali, aut materiali.

313. XXIX.— Unde D. Thomas<sup>2</sup>, 2-2, quæst. CLXVII, art. I ad primum, dicit quod licet bonum hominis (hoc est bonum proprium) consistat in cognitione veri, non tamen summum hominis bonum consistit in cognitione cujuslibet veri, sed in perfecta cognitione summæ veritatis. Et ideo potest esse vitium in cognitione aliquorum verorum, secundum quod talis appetitus non debito modo ordinatur ad cognitionem summæ veritatis.